COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC-RIO
(MOBI-Rio)

AVISO DE ESCLARECIMENTOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 837/2023

A Pregoeira torna público a solicitação de esclarecimentos quanto ao
Edital supra e a respectiva resposta.

EMPRESA A

R: Conforme descrito no item 1.2 do termo de referência (TR), o presente
certame objetiva a complementariedade do sistema BRT, a fim de
requalificar os serviços e sua integração com os demais modais.

R: Os estudos da SMTR balizaram a definição das informações essenciais
para definição da tabela de cada um dos itens, conforme item 2.4 do TR,
com informação de quilometragem, dias e horário de operação, quantidade
de ônibus e etc, necessários e suficientes para que a interessada possa
apresentar sua proposta de preço.

R: Conforme respondido na pergunta anterior, as tabelas do item 2.4 têm
todas as informações necessárias e que consideramos imprescindíveis
para a composição de preços pela proponente.

R:  Este item afeta tão somente a empresa que queira participar deste
certame e que seja operadora do sistema SPPO também. Esta não poderá
deixar de cumprir suas obrigações com relação a quantidade de frota que
ela deve disponibilizar e operar no sistema BRT, para deslocar frota para
algum dos itens deste edital, ou seja, precarizar o serviço SPPO.

R: O edital e seus anexos tratam somente do objeto neles descritos e  todas
as informações necessárias para a composição de preço estão disponíveis
nele.

R: Dúvida esclarecida nas repostas acima quanto ao que seria precarizar
os serviços SPPO.

R: O entendimento deste item está equivocado. Os itens deste edital não
afetam ou precarizam o sistema SPPO. E o que seria precarizar foi
respondido nas questões anteriores.

R: O serviço objeto do edital visa complementar o sistema BRT, tal como
definido no Termo de Referência.

R: O prazo a ser observado é o indicado no Termo de Referência. Eventuais
situações excepcionais e devidamente justificadas serão tratadas na forma
prevista no Contrato e na legislação aplicável.

R: A execução dos serviços será nos termos e nos limites delineados no
Edital e no Termo de Referência.

R: Não. O item citado trata da descontinuidade do contratante em razão de
decisões administrativas e judiciais.